奉节住建委发〔2022〕94号

奉节县住房和城乡建设委员会

关于印发《奉节县第一批巴渝传统建筑工匠

培训实施方案》的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，各相关单位、有关企业：

为加强我县传统建筑工匠培训教育力度，经研究，决定开展传统建筑工匠培训工作，现将《奉节县第一批巴渝传统建筑工匠培训实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。
奉节县住房和城乡建设委员会

                              2022年6月2日
奉节县巴渝传统建筑工匠培训实施方案

为加强我县传统建筑工匠培养教育工作，整体提升我县传统建筑建造水平，根据《重庆市住房和城乡建设委员会关于印发〈第一批巴渝传统建筑工匠培训方案〉的通知》（渝建村镇〔2022〕14）文件精神，结合我县工作实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实乡村振兴战略人才振兴的各项工作要求，加强传统建筑工匠培养教育，大力弘扬“工匠精神”，打响“夔州工匠”品牌，保护和传承传统建筑建造修缮技艺，探索巴渝传统建筑工匠教育培训管理体系，助推我县村镇建设工作。

二、目标任务

培训巴渝传统建筑工匠50名，建立巴渝传统建筑工匠名录。

三、时间安排

2022年6月3日——6月10日。

四、培训工种

传统建筑木匠（大木作、小木作）、传统建筑石匠（石作）、传统建筑砖瓦匠（砖作、瓦作）、装饰类（雕刻、饰面、彩画维修）、造园类（叠石、园艺、水景、绿植、盆栽）、烧造类（烧砖、烧瓦、造窑）。

五、培训内容

巴渝传统建筑工匠培训分为：“传统建筑建造修缮理论基础”“传统建筑建造修缮实作基础”和“跟师实习”（师傅带徒弟）三个阶段，每个工种培训时间不少于72课时。

（一）传统建筑建造修缮理论基础：涵盖乡村振兴政策法规、农村建设安全常识、传统建筑建造修缮，培训时间不少于24课时（含考评）。

（二）传统建筑建造修缮实作基础：分工种进行实作技能培训，涵盖传统建筑建造修缮材料选用、传统建筑建造修缮工具的使用、半成品初加工、重要传统建筑构件制作流程等，培训不少于16课时（含考评）。

（三）跟师实习：采取师傅带徒弟方式进行，由传统建筑建造修缮技艺传承人对学员进行口传心授，重点传授传统建筑材料选用技巧、传统建筑建造修缮重要环节的特殊工艺要点及独门绝技，并在其指导下动手开展传统建筑建造修缮。“跟师实习”时间不少于4天，不少于32学时，每个师傅可带相同工种5—10名徒弟；实习结束，师傅必须如实填写实习评价表。

六、培训考评
实行分阶段进行考评，“传统建筑建造修缮理论基础”考评采取笔试方式进行；“传统建筑建造修缮实作基础”考评采取现场实作打分方式进行；跟师实习考评由师傅根据学员表现出具考评意见。

（一）参与巴渝传统建筑工匠培训的学员：“传统建筑建造修缮理论基础”与“传统建筑建造修缮实作基础”均考核合格的，颁发重庆市住房城乡建设行业技能人员职业培训初级资格证书（传统建筑木匠、石匠、砖瓦匠等），列入奉节县巴渝传统建筑工匠名录。

（二）参与巴渝传统建筑工匠培训的学员：“传统建筑建造修缮理论基础”与“传统建筑建造修缮实作基础”均考核合格的，且通过传统建筑工匠培训师傅考核的，颁发重庆市住房城乡建设行业技能人员职业培训中级合格证书（传统建筑木匠、石匠、砖瓦匠等），并列入重庆市住房城乡建委巴渝传统建筑工匠名录。

（三）实训师傅：对从事传统建筑建造修缮工作达10年以上，掌握娴熟的传统建筑建造修缮技艺，积极传承技艺，在当地具有一定名气的，可直接颁发重庆市住房城乡建设行业技能人员职业培训高级合格证书（传统木匠、石匠、砖瓦匠等），列入巴渝传统建筑工匠名录，列为传统建筑建造修缮技艺传承人，可聘为传统建筑工匠培训师傅。

七、结果运用

（一）支持承接项目。重庆市住房城乡建委在官方网站上公开发布巴渝传统建筑工匠名录，支持巴渝传统建筑工匠参与历史文化名镇名村和传统村落保护发展等乡村建设项目的建设；支持巴渝传统建筑工匠优先承接传统村落保护发展等建设项目。

（二）支持参赛竞赛。推荐优秀巴渝传统建筑工匠参加行业职业技能竞赛，支持巴渝传统建筑工匠参评重庆市“巴渝工匠”“中国传统建筑名匠”等。
八、其他事项

（一）市建设岗位培训中心：负责为巴渝传统建筑工匠培训考核提供服务，包括组建师资队伍，制定培训大纲，编制培训课件及教材，录制教学视频，建立考评试题库，组织考评、核发证书等，并对奉节县传统建筑工匠、巴渝传统建筑工匠、传统建筑建造修缮技艺传承人和传统建筑工匠培训师傅进行信息化管理。

（二）县住房城乡建委：负责本县传统建筑工匠培训组织管理工作，加强工作保障，建立工作专班，开展传统建筑工匠调查，组织有关人员参加传统建筑工匠培训，负责培训场地、考核场地及参培人员安全管理、交通食宿等，并对跟师实习考核情况进行跟踪问效，并在考核表签署意见。

（三）培训费用。本次巴渝传统建筑工匠培训费用（含学员生活费、住宿费）由县住房城乡建委在重庆市设计下乡专项资金中解决；对前来进行实训（师傅带徒弟）的给予适当补助。
附件：1.奉节县巴渝传统建筑工匠培训课程安排表

2.重庆市（区县）传统建筑工匠跟师实习考核表
附件1

奉节县巴渝传统建筑工匠培训课程安排表

传统建筑木工（大木作、小木作）
	培训日期
	课程安排
	培训内容
	课程
	授课教师
	地点

	6月3日
	9：00-9：30
	开班式，相关单位领导讲话。

	各相关单位

	6月3日
	上午09：40-12：00
下午14：00-17：30
	乡村振兴政策法规、大木基础知识（南方）、古建筑木构件制作（南方）、大木构架修缮（南方）。
	理论
	李德银

	6月4日
	上午09：00-12：00
下午14：00-17：30
	斗拱的基本构造及制作安装、斗拱的修缮（南方）及质量通病的防治、匾额制作及装饰、挂落、方窗的制作工艺等。农村建设安全常识。
	理论
	陈良兵

	6月5日
	上午09：00-12：00
下午14：00-17：30
	匾额制作及装饰、挂落、方窗的制作演示或视频教学。选材、识图与制作设计、墨线与制作、常用工具的使用维修。
	实作
	李德银
陈良兵

	6月6日-6月9日
	师傅带徒弟
	实习

传统建筑石工（石作）
	培训日期
	授课时间
	培训内容
	课程
	授课教师
	地点

	6月3日
	上午09：00-12：00
下午14：00-17：30
	乡村振兴政策法规、石材加工基础（选材、加工步骤、成型标准）、石雕基础知识、石作安全基本知识。
	理论
	陈寒斌

	6月4日
	上午09：00-12：00
下午14：00-17：30
	台基构成及制作、磉墩制作、石作修缮及质量通病的防治、文物保护常识。台基构成及制作、磉墩制作、石作修缮
	理论
	凌玉山

	6月5日
	上午09：00-12：00
下午14：00-17：30
	墙体砌筑、台基构成及制作、磉墩制作演示或视频教学。
选材、识图与制作设计、石材加工与精细打磨常用工具的使用维修保养。
	实作
	张纪武

凌玉山

	6月6日-6月9日
	师傅带徒弟
	实习

传统建筑瓦工（砖作、瓦作）
	培训日期
	课程安排
	培训内容
	课程
	授课教师
	地点

	6月3日
	上午09：00-12：00
下午14：00-17：30
	乡村振兴政策法规、瓦作基础知识、瓦作常用材料及工具、墙体砌筑、瓦作安全基本知识。
	理论
	曹选庆

	6月4日
	上午09：00-12：00
下午14：00-17：30
	坡屋面铺瓦工艺、屋脊类型及构造组成、屋面修缮及质量通病的防治。
	理论
	傅正荣

	6月5日
	上午09：00-12：00
下午14：00-17：30
	花墙体砌筑、坡屋面铺瓦工艺演示或视频教学。
花墙造型设计与制作、瓦作常用材料及工具使用维修。
	实作
	傅正荣
曹选庆

	6月6日-6月9日
	师傅带徒弟
	实习

	6月10日9：00-9：30
	结业式

附件2

重庆市（区县）传统建筑工匠跟师实习考核表
考核学员姓名：                                                     考核日期2022年  月  日

	序号
	考核内容
	分值
	得分

	1
	实习考勤
	总到岗时间不少于4天，每缺岗1天扣5分。
到岗天数（   ）               缺岗天数（   ）
	30

	2
	热爱传统建筑，积极参与古建筑、古村落保护，具有良好的职业道德
	10

	4
	能独立完成一定量的部件制作
	20

	5
	服从施工安全管理、正确佩戴安全防护用品
	20

	6
	熟练使用本工种工具，并能保养和日常维护
	20

	考核成绩合计
	100

	师傅签字：

           年   月   日

	区县住房城乡建委（章）

年   月   日

奉节县住房和城乡建设委员会办公室          2022年6月2日印发